
1 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

Affidamento dei servizi finalizzati al conseguimento di una certificazione internazionale per la 
verifica della conoscenza della lingua inglese (CIG: 767105205F) 
CIG DERIVATO: A0382FCE58 - CUI S00518460019202300062 
Autorizzazione al rinnovo contrattuale 

Servizio Appalti Comunitari 
in cc Ufficio Appalti  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA  la Delibera del 02.10.2018 del Consiglio di amministrazione con cui è stata autorizzata 
l’indizione della procedura in titolo, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016, in quanto non 
risultavano attive convenzioni stipulate da CONSIP, dalla Centrale di committenza 
regionale di riferimento (SCR – Piemonte) o da altri Soggetti Aggregatori - cui aderire - 
relative ai servizi oggetto di affidamento; 

VISTA  la delibera del CDA del 02//10/2018 nella quale veniva individuata come Responsabile 
della Procedura la Dott.ssa Mahèe Ferlini Dirigente dell’Area Gestione Didattica e il DDG 
2223/2018 che attribuiva al Responsabile dell’Unità organizzativa cui è affidata la 
gestione del servizio in oggetto il ruolo di direttore dell’esecuzione;  

VISTO  il Decreto della Direttrice Generale n. 2223/2018 del 31.10.2018 di approvazione degli atti 
di gara, per il valore complessivo di € 5.163.750,00 (più IVA se dovuta), comprensivo delle 
opzioni di rinnovo e proroga, di cui € 2.295.000,00 (più IVA se dovuta) importo massimo 
spendibile, non garantito, per il periodo di durata contrattuale (3 anni); € 573.750,00 per 
la proroga tecnica ed € 2.295.000,00 (più IVA se dovuta) per il rinnovo. L’importo unitario 
della certificazione posto a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 170,00.  
Nel periodo di durata contrattuale di tre anni, era garantita la richiesta di fornitura di un 
numero minimo di certificazioni, pari a 6000, senza vincolo annuale, a partire dalla 
sessione di gennaio 2020;  

VISTO il Decreto della Direttrice Generale n. 934/2019 del 07.05.2019 con cui è stata disposta 
l’aggiudicazione definitiva ed efficace della procedura in favore del RTI International 
House S.r.l./IDP Education (Canada) Limited; 



 

2 
 

VISTO   il contratto sottoscritto in data 31.07.2019 con il Raggruppamento aggiudicatario per 
l’affidamento dei servizi in titolo, della durata di tre anni e con scadenza il 30.07.2022, il 
cui articolo 5 prevede l’opzione del rinnovo, alle medesime condizioni, per ulteriori tre 
anni, da esercitarsi entro tre mesi dalla conclusione del contratto originario. 

 
TENUTO CONTO che nel corso della sua esecuzione - in attuazione delle misure dirette a 

contenere il contagio da COVID-19 – è stata disposta per il tempo strettamente 
necessario, ai sensi dell’art. 107, comma 2, del D.lgs. 50/2016, la sospensione totale dei 
servizi oggetto del contratto, a far data dal 14.05.2020. 

 
PRESO ATTO che, venute meno le misure emergenziali contingenti, in data 08.10.2020 è stata 

disposta la ripresa del servizio e fissata la nuova scadenza contrattuale al 31.12.2022, così 
come previsto dal citato art. 107. 

 
CONSIDERATO che il verificarsi di un evento imprevedibile quale la pandemia ha inciso 

significativamente sull’andamento del contratto, sulle modalità e tempistiche di 
erogazione del servizio, nonché sulle originarie previsioni in ordine al raggiungimento 
dell’importo contrattuale nell’arco temporale di durata del contratto e del numero 
minimo di certificazioni previsto. La pandemia ha peraltro introdotto forti elementi di 
incertezza anche in relazione al reale fabbisogno dell’utenza a cui il servizio è rivolto.  

 
TENUTO CONTO che secondo la ricognizione condotta dal Servizio Operation della Direzione 

STUDI (Studenti, Didattica e Internazionalizzazione) dell’Ateneo, deputato alla gestione 
dei servizi in titolo, l’importo contrattuale – per effetto delle conseguenze scaturite dalla 
pandemia, si raggiungerà indicativamente solo nel mese di marzo 2024, ben oltre quindi 
la data del 31.12.2022. 

 
VALUTATO che in un’ottica di salvaguardia dell’equilibrio contrattuale e dell’interesse 

dell’Ateneo a garantire agli studenti il conseguimento della certificazione linguistica e 
delle attività ad essa correlate, l’Amministrazione ha valutato di proseguire con il 
contratto in essere fino al raggiungimento dell’importo massimo spendibile, pari a 
€2.225.180,00, originariamente non assicurato nel suo valore massimo. 

 
PRESO ATTO che in seguito alla riorganizzazione adottata con DDG n. 2/2023 del 09.01.2023 sono 

state nominate rispettivamente Responsabile Unico del Procedimento e Direttore 
dell’esecuzione del contratto la Dott.ssa Francesca Brazzani e la Dott.ssa Federica 
Cerrano. 

 
VERIFICATO che in vista del raggiungimento dell’importo contrattuale, stimato indicativamente 

per il mese di marzo 2024, l’Ateneo ha valutato di esercitare l’opzione del rinnovo del 



 

3 
 

contratto, ai sensi del relativo articolo 5, per il periodo di due anni, nel rispetto del limite 
massimo di durata complessiva del contratto, prevista in sei anni.  

PRESO ATTO della perdurante assenza di Convenzioni Quadro di cui all’art. 26 della legge n. 
488/1999, stipulate da Consip o da SCR Piemonte, nella sua veste di Centrale di 
Committenza Regionale di riferimento. 

 
TENUTO CONTO che in considerazione della qualità dei servizi offerti e delle ragioni di 

convenienza, il Responsabile Unico del Procedimento, con nota del 13.11.2023 inviata 
tramite PEC, ha manifestato al Raggruppamento la volontà di volersi avvalere 
dell’opzione del rinnovo del contratto, in conformità a quanto convenuto tra le Parti. 

 
VISTA  la nota del 17.11.2023 inviata tramite PEC (ns. prot. n. 108240 del 17.11.2023), con la 

quale il Raggruppamento ha comunicato di accettare il rinnovo del contratto in 
oggetto. 

 
VISTA  la nota del Responsabile Unico del Procedimento del 19.12.2023 con la quale ha 

richiesto di procedere al rinnovo del contratto stipulato in data 31.07.2019 con il RTI 
International House S.r.l./Idp Education (Canada) Limited, per la durata di due anni e 
per l’importo massimo spendibile di € 1.500.000,00 (comprensivo degli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, al netto dell’IVA), prevedendo un numero minimo di 
certificazioni pari a 4000 senza vincolo annuale. 

 
APPURATO che la Direzione STUDI dell’Ateneo ha assunto l’impegno contabile a copertura della 

spesa, per un importo complessivo pari ad € 1.500.000,00, comprensivo degli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 5.000,00,  

 
VISTO il “Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026”, approvato dal 

Consiglio di amministrazione di Ateneo il 21.12.2023 individua per l’anno 2024 con ID 197-
2023 e con il codice CUI n. S00518460019202300062 il rinnovo dei servizi in titolo. 

 
PRESO ATTO che in relazione al rinnovo è stato predisposto il quadro economico contenente il 

prospetto degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio e il prospetto 
riassuntivo degli incarichi relativi alle funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016, 
allegati al presente atto sotto rispettivamente sotto le lettere A e B. 

 
VERIFICATO che nei confronti delle Società International House S.r.l. e Idp Education (Canada) 

Limited sono state avviate e concluse positivamente le verifiche in merito al possesso dei 
requisiti generali di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. richiesti ai fini della 
partecipazione alla procedura indetta per l’affidamento dei servizi in titolo; 



 

4 
 

 
TENUTO CONTO che la stipula del contratto è subordinata al positivo esito delle procedure 

previste dalla normativa vigente in materia di lotta alla mafia, fatto salvo quanto previsto 
dall’art. 88 comma 4-bis e 89 e dall’art. 92 comma 3 del d.lgs. 159/2011. 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
 
VISTI 

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., recante il “Codice dei contratti pubblici”; 
- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, emanato con D.R. 

1301 del 12.12.2022 in vigore dal 12.12.2022; 
- lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con DR 774 del 17.07.2019; 
- il Programma degli acquisti di beni e servizi riferito al triennio 2024-2026, approvato dal 

Consiglio di amministrazione nella seduta del 21.12.2023; 
- la Delibera del Consiglio di amministrazione del 02.10.2018 e il Decreto della Direttrice 

Generale n. 2223/2018 del 31.10.2018; 
- il Decreto della Direttrice Generale n. 934/2019 del 07.05.2019;  
- il contratto sottoscritto tra le parti in data 31.07.2019; 
- la nota del Responsabile Unico del Procedimento del 13.11.2023; 
- la nota del Raggruppamento del 17.11.2023 (ns. prot. n. 108240 del 17.11.2023); 
- la nota del Responsabile Unico del Procedimento del 19.12.2023; 
- il quadro economico e il prospetto riassuntivo degli incarichi relativi alle funzioni tecniche 

di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016. 

DECRETA 
 
- Di autorizzare il rinnovo dell’affidamento dei servizi finalizzati al conseguimento di una 

certificazione internazionale per la verifica della conoscenza della lingua inglese 
stipulato in data 31.07.2019, in favore dell’RTI International House S.r.l./Idp Education 
(Canada) Limited, per la durata di due anni e per l’importo massimo spendibile di € 
1.500.000,00 (comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 
5.000,00, al netto dell’IVA) e numero minimo di certificazioni pari a 4000 senza vincolo 
annuale. 

- Di nominare, per l’affidamento dei servizi di cui trattasi, Responsabile Unico di 
Procedimento, la Dott.ssa Immacolata Mammoliti e di confermare Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, la Dott.ssa Federica Cerrano. 

- Di prevedere la copertura economica sul seguente progetto aperto in contabilità: 
UA.00.01.40.02 – Voce Coan A.C.A.A.04.080 Altri interventi a favore degli studenti. 



 

5 
 

- Di approvare il quadro economico contenente il prospetto degli oneri complessivi 
necessari per l’acquisizione dei servizi e il prospetto riassuntivo degli incarichi relativi alle 
funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016. 

         
IL DIRETTORE GENERALE 

                   Dott. Vincenzo TEDESCO 
 
 
AF/ms 
 
 



1
Im

po
rt
o
de

lla
pr
es
ta
zio

ne
o
so
m
m
a
de

gl
ii
m
po

rt
id
el
le
sin

go
le
pr
es
ta
zio

ni
di
se
rv
izi

e
fo
rn
itu

re
,i
m
po

ni
bi
le
IV
A
(s
og
ge
tt
ia

rib
as
so
)

1.
49

5.
00

0,
00

2
Im

po
rt
o
de

lla
pr
es
ta
zio

ne
o
so
m
m
a
de

gl
ii
m
po

rt
id
el
le
sin

go
le
pr
es
ta
zio

ni
di
se
rv
izi

e
fo
rn
itu

re
,N

ON
im

po
ni
bi
le
IV
A
(s
og
ge
tt
ia

rib
as
so
)

3
Co

st
ip
er

la
sic

ur
ez
za

da
DU

VR
I(
no

n
so
gg
et
ti
a
rib

as
so
)

5.
00

0,
00

A
1.
50

0.
00

0,
00

4
Pr
em

ip
er

ca
nd

id
at
io

of
fe
re
nt
i

5
Pa
ga
m
en

ti
pe

rc
an
di
da
ti
o
of
fe
re
nt
i

6
Op

zio
ni
ex

ar
t.
63

co
.3

le
tt
.B

)e
co
.5

7
Cl
au
so
le
co
nt
ra
tt
ua
li
(s
e
m
on

et
izz

ab
ili
)e

xa
rt
.1
06

,c
.1

le
tt
.A

)
8

M
od

ifi
ch
e
no

n
so
st
an
zia

le
(s
e
m
on

et
izz

ab
ili
)e

xa
rt
.1
06

,c
.1

le
tt
.E
)

9
Pr
or
og
a
te
cn
ica

ex
ar
t.
10

6
c.
11

10
Ri
nn

ov
ie
sp
re
ss
i

B VS
A

1.
50

0.
00

0,
00

11
Sp
es
e
te
cn
ich

e
12

In
ce
nt
iv
ie
xa

rt
.1
13

17
.5
00

,0
0

13
Sp
es
e
pe

rc
om

m
iss
io
ni
gi
ud

ica
tr
ice

14
Co

nt
rib

ut
iA

NA
C

15
Sp
es
e
pe

rp
ub

bl
ici
tà

16
Im

pr
ev
ist
i

C
17

.5
00

,0
0

17
IV
A
su

vo
ci
A

33
0.
00

0,
00

18
IV
A
su

vo
ci
B

19
Ev
en

tu
al
ia
ltr
e
im

po
st
e
e
ta
ss
e

15
0,
00

D
33

0.
15

0,
00

TP
E

1.
84

7.
65

0,
00

C

SO
M
M
E
A
DI
SP
O
SI
ZI
O
N
E

D

SO
M
M
A
IM

PO
ST
E

TO
TA

LE
PR

O
SP
ET
TO

EC
O
NO

M
IC
O

VA
LO

RE
ST
IM

AT
O
DE

LL
'A
PP

AL
TO

PR
O
SP
ET
TO

EC
O
NO

M
IC
O
FO

RN
IT
UR

E
E
SE
RV

IZ
I

A

IM
PO

RT
O
A
BA

SE
DI

GA
RA

B

IM
PO

RT
O
AL

TR
E
VO

CI



P
R

O
S

P
ET

TO
 D

I R
IP

A
R

TI
ZI

O
N

E 
D

EL
L'

IN
C

EN
TI

V
A

ZI
O

N
E 

P
ER

 F
U

N
ZI

O
N

I T
EC

N
IC

H
E 

D
I C

U
I A

LL
'A

R
T.

 11
3 

D
.L

G
S

 5
0

/2
0

16
 

ID
_

P
R

O
G

 
U

E 
–

 1
9

7/
2

0
2

3
 

O
G

G
ET

TO
 

R
in

n
o

v
o

 d
e

ll’
a

ff
id

a
m

e
n

to
 d

e
i 

se
rv

iz
i 

fi
n

a
liz

za
ti

 a
l 

co
n

se
g

u
im

e
n

to
 d

i 
u

n
a

 c
e

rt
if

ic
a

zi
o

n
e

 

in
te

rn
a

zi
o

n
a

le
 p

e
r 

la
 v

e
ri

fi
ca

 d
el

la
 c

o
n

o
sc

e
n

za
 d

e
lla

 li
n

g
u

a
 in

g
le

se
 

S
TR

U
TT

U
R

A
 R

IC
H

IE
D

EN
TE

 
S

TU
D

I 

C
IG

 
A

0
38

2F
C

E5
8

 

C
U

I 
S

0
0

5
18

4
6

0
0

19
20

23
0

0
0

6
2 

IN
C

EN
TI

V
A

B
IL

E 
Y

 

C
O

D
 -

 F
U

N
ZI

O
N

E 
IM

P
EG

N
O

 IN
D

IV
ID

U
A

LE
 

N
O

M
IN

A
TI

V
O

 

A
1 -

 P
ro

g
ra

m
m

a
zi

o
n

e
 s

p
e

sa
 

10
0

%
 

 

5
0

%
 

 

5
0

%
 

 

B
1 -

 P
re

d
is

p
o

si
zi

o
n

e
 d

o
cu

m
e

n
ti

 g
a

ra
 

N
.A

. 

B
2 

- 
C

o
n

tr
o

llo
 d

o
cu

m
e

n
ta

zi
o

n
e

 g
a

ra
 

N
.A

.  
 

C
1 -

 P
re

d
is

p
o

si
zi

o
n

e
 p

ro
v

v
e

d
im

e
n

ti
 e

 c
o

n
tr

a
tt

o
 

5
0

,0
0

%
 

 

30
,0

0
%

 
 

20
,0

0
%

 
 

3,
0

0
%

 
 

C
2 

- 
C

o
n

tr
o

llo
 p

ro
v

v
e

d
im

en
ti

 e
 c

o
n

tr
a

tt
o

 
10

0
,0

0
%

 
 

D
 -

 S
u

p
p

o
rt

o
 a

d
e

m
p

im
e

n
ti

 A
N

A
C

 
10

0
,0

0
%

 
 

E1
 -

 R
U

P
 

10
0

,0
0

%
 

 

E2
 -

 C
o

lla
b

o
ra

to
re

 R
U

P
 

10
0

,0
0

%
 

 

F1
 -

 D
EC

 
10

0
,0

0
%

 
 

F2
 -

 C
o

lla
b

o
ra

to
re

 D
EC

 
10

0
,0

0
%

 
 

G
1 –

R
U

P
 –

V
e

ri
fi

ca
 c

o
n

fo
rm

it
à

/R
e

g
o

la
re

 e
se

cu
zi

o
n

e
10

0
,0

0
%

G
2 

- 
C

o
lla

b
o

ra
to

re
 R

U
P

 –
 V

e
ri

fi
ca

 c
o

n
fo

rm
it

à
/R

e
g

o
la

re
 e

se
cu

zi
o

n
e

 
10

0
,0

0
%

 
 

 R
ES

P
O

N
S

A
B

IL
E 

U
N

IC
O

 D
EL

 P
R

O
C

ED
IM

EN
TO

 (
p

e
r 

in
ca

ri
ch

i c
o

d
. E

1 -
 E

2 
- 

F1
 -

 F
2 

- 
G

1 -
 G

2)
 –

 IM
M

A
C

O
LA

TA
 M

A
M

M
O

LI
TI

 

 

Fi
rm

at
ar

io
: I

m
m

ac
ol

at
a 

M
am

m
ol

iti

D
at

a:
 1

3/
02

/2
02

4 
08

:5
8:

31
 C

ET



R
ES

P
O

N
S

A
B

IL
E 

D
EL

LA
 S

TR
U

TT
U

R
A

 R
IC

H
IE

D
EN

TE
 –

 F
R

A
N

C
ES

C
A

 M
A

C
C

A
R

IO
 

 R
ES

P
O

N
S

A
B

IL
E 

A
R

EA
 A

G
A

C
O

N
 (

p
e

r 
in

ca
ri

ch
i c

o
d

. A
1 -

 B
1 -

 B
2 

- 
C

1 -
 C

2 
- 

D
) 

- 
M

A
U

R
O

 C
EC

C
H

I 

 

Fi
rm

at
ar

io
: F

R
AN

C
ES

C
A 

M
AC

C
AR

D
at

a:
 0

8/
02

/2
02

4 
11

:4
3:

47
 C

ET

Fi
rmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm

atatatatatatatatatatatatatattatatatatatatatatatatatatatattatatatatatatatatatatatatatataaaaaaaaa
araaaaaaaaaa

ioii
: 

RRRRRRRRRFRFRFRFRFRFRFRFRFRRRRRFRFRFRRRFRFRRRRFRRFRFRRRRRRRRFRRRRRRRRRFF
ANANAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

C
ES

C
A 

M
AC

C
AR

D
a

aaaaaaaataaaaaa
:::::::::::::::::::::::::::::0

8080808080808080808088080800808080808080808008008080800800000000000000000000000
/0/0/0/0/0/0/0/

2/2/2/2///2/2/2//2/2////2/2/////2///2//2//2
20202020202020202020200202020202020202020202020202020202020020202020202002020202020200202020202020202022

242222222222222222222222222222222222222
 1

1:
43

:4
7 

C
ET

Fi
rm

at
ar

io
: V

in
ce

nz
o 

Te
de

sc
o

D
at

a:
 1

5/
02

/2
02

4 
10

:4
3:

27
 C

ET




